**VI.**

[1] Foi resolvido ali, Márcia, o teu assunto, sentou ao teu lado Areu; muda a personagem — ele te consolou. Mas imagina, Márcia, que te foi arrancado bem mais do que alguma mãe jamais tenha perdido — não te tranquilizo nem amenizo a tua desgraça: se com choros os fados são vencidos, tenhamos-los;

[2] que passe todo dia entre lutos, a tristeza consuma a noite sem sono; as mãos sejam lançadas contra o peito dilacerado e contra a própria face se faça violência e se exercite em todo tipo de crueldade o pesar que há de ser útil. Mas, se com nenhum pranto os defuntos são chamados de volta, se a sorte imóvel e para sempre fixa por nenhuma miséria é mudada e a morte reteve tudo o que tomou, que acabe a dor evanescente.

[3] Por isso nos controlemos e que essa força não nos leve ao descaminho. Indigno é o comandante de um navio de quem a onda tomou os lemes, que abandonou as velas soltas, entregou a embarcação à tempestade; contudo até mesmo num naufrágio deve ser louvado aquele que o mar encobriu segurando o leme e obstinado.

## VII.

[1] 'At enim naturale desiderium suorum est.' Quis negat, quam diu modicum est? Nam discessu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est et firmissimorum quoque animorum contractio. Sed plus est quod opinio adicit quam quod natura imperavit.

[2] Aspice mutorum animalium quam concitata sint desideria et tamen quam breuia: uaccarum uno die alteroue mugitus auditur, nec diutius equarum uagus ille amensque discursus est; ferae cum uestigia catulorum consecratae sunt et siluas peruagatae, cum saepe ad cubilia expilata redierunt, rabiem intra exiguum tempus extinguunt; aues cum stridore magno inanes nidos circumfremuerunt, intra momentum tamen quietae uolatus suos repetunt; nec ulli animali longum fetus sui desiderium est nisi homini, qui adest dolori suo nec tantum quantum sentit sed quantum constituit afficitur.

[3] Vt scias autem non esse hoc naturale, luctibus frangi, primum magis feminas quam uiros, magis barbaros quam placidae eruditaque gentis homines, magis indoctos quam doctos eadem orbitas uulnerat. Atqui quae a natura uim acceperunt eandem in omnibus seruant: apparet non esse naturale quod uarium est.

[4] Ignis omnes aetates omniumque urbium ciues, tam uiros quam feminas uret<sup>351</sup>; ferrum in omni corpore exhibebit secandi potentiam. Quare? quia uires illis a natura datae sunt, quae nihil in personam constituit. Paupertatem luctum ambitionem alius aliter sentit prout illum consuetudo infecit, et inbecillum impatientemque reddit praesumpta opinio de non timendis terribilis.